第28回

JTA
カンファレンス2018
　　　　　のご案内

　平素より、皆様には全国各地でご活躍頂くとともに、日本テニス協会に
ご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。
　東京オリンピック・パラリンピックに向けて、日本のスポーツ界は大き
く動き始めています。日本テニス協会でも、2020年を目指して、そして
2020年以降の未来も見据えて、テニスの価値を高めていくために、皆様
と共に考え、行動していくことが必要であると考えています。その中
で、指導者育成は特に重要なテーマの一つです。現在のスポーツ界では、
良い指導者のもと、良いプレーヤーが育つというコンセプトに基づき、
「教育を受けた指導者による指導」、「学び続ける指導者の育成」という方
向性が明確に打ち出されています。良いプレーヤーとは必ずしも「競技力
の高い選手」だけを指すものではありません。人間力にあふれたプレー
ヤーこそが、良いプレーヤーであり、彼らがテニスの価値を高め、2020年
以降も発展し続けるスポーツ界に大いに貢献してくれることを確信してい
ます。そのようなプレーヤーを育てて頂くために、JTAカンファレンス
2018が少しでもお役に立つことを願っております。またこれを機会に、
指導者のネットワーク構築の一助となることも祈念しております。
　第1日目は本協会会長からのJTAの総括、ボブ・ブレット氏による基調
講演、ナショナルチームの取組みやITFカンファレンスの報告などを中心
にご紹介させて頂きます｡
　第2日目は、選手育成をキーワードとして、育成システムや栄養指導、
ジュニア選手のコンディショニング、そしてTENNIS PLAY&STAYに関
する話題をお届けします。
　皆様の積極的なご参加をお待ちしております。

主　　催：公益財団法人 日本テニス協会（JTA）

後　　援：公益財団法人 日本体育協会（申請中）

主　　管：普及本部（コーチング委員会）
　　　　　強化本部（ナショナルチーム・テクニカルサポート委員会）

協　　力：日本テニス連合（公益社団法人 日本プロテニス協会・公益社団法人 日本テニス事業協会・日本女子
テニス連盟）・TENNIS Ｐ＆Ｓ 推進プロジェクト・普及委員会

期　　日：平成30年３月10日（土）～11日（日）

会　　場：東京/味の素ナショナルトレーニングセンター（NTC）　〒115‐0056 東京都北区西が丘3-15-1
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL：03‐3481‐2321（JTA）

参 加 料：２日間参加者 15,000円　　　 １日のみ参加者 9,000円
　　　　　懇親会（３月10日）　 2,000円
　　　　　昼食を希望された方のお弁当代 1,000円／１日 （２日間参加者は2,000円）
　　　　　※お振込はすべての合計金額をお振込ください。

申込方法：①下記口座に、参加料をお振り込みください。
　　　　　　三菱東京UFJ銀行 渋谷中央支店 普通預金 1258205
　　　　　　名義：公益財団法人 日本テニス協会
　　　　　②必要事項をすべて入力（記載）のうえ、下記のいずれかの方法でお申し込みください。
　　　　　　●インターネット：日本テニス協会ホームページ（http://www.jta-tennis.or.jp）にて申込み受付

を致します。
　　　　　　　　　　　　　　　詳細はホームページトップの「更新情報」欄に掲載予定です。
　　　　　　●FAX：03-3467-5192
　　　　　　●郵送：備考③問合せ先と同じ
　　　　　③参加料は返却できませんので予めご了承ください（申込み多数の場合を除く）。

締 切 日：平成30年２月28日（水）

定　　員：400名　※申し込み多数の場合は、先着順とさせて頂きますのでご了承ください。

備　　考：①当カンファレンスに参加された方には修了書を差し上げます。
　　　　　　また、講義資料と併せて以下の配布を予定しております。
　　　　　　・FFT TENNIS Ｐ＆Ｓ教本(フランステニス連盟 翻訳本）
　　　　　　・平成29年度 テニス環境等実態調査　報告書　　※参加者には後日送付予定
　　　　　②当カンファレンスは、公益財団法人日本体育協会公認スポーツ指導者（日本テニス協会及び日本プロ

テニス協会）の研修ポイント（１日間３ポイント・２日間で６ポイント）の対象になります。
　　　　　③問合せ先：〒150‐8050　東京都渋谷区神南1‐1‐1　岸記念体育会館 4F
　　　　　　　　　　　公益財団法人日本テニス協会「カンファレンス」係宛　TEL：03‐3481‐2321

※事情によりテーマ、講師、演目順が変更になる場合があります。予めご了承ください。

時　　間 内　　　　　　　容 講　　　　師

2018年３月10日（土）

時　　間 内　　　　　　　容 講　　　　師

2018年３月11日（日）

受　　　付8：45～ 9：30

9：30～10：00

10：00～11：40

11：40～12：40

12：40～13：40

13：40～14：30

14：30～15：20 JOC海外研修事業報告

ITF2017カンファレンス参加報告

昼　食　　書籍販売

ナショナルチーム報告

基調講演

（公財）日本テニス協会
会長　畔柳　信雄

JTAコーチング委員会
常任委員　横松　尚志

JTA普及委員会
委員　黒田　祐加

デビスカップ監督
岩渕　聡

8：45～ 9：30

9：30～ 9：50
（公財）日本テニス協会
専務理事　福井　烈

9：50～10：10

受　　　付

選手育成に必要な視点とは？

JTA普及本部
副本部長　西村　覚

11：30～12：30 テニスと健康
JTA医事委員会

委員長　別府　諸兄

12：30～13：30 昼　食　　書籍販売

13：30～14：30
JTA医事委員会

副委員長　梅林　薫

14：30～16：00

ジュニア選手のコンディショニング

JTA普及委員会
委員長　樗木  聖
　委員　 藤本  幸久

15：20～16：10

17：00～18：00

違法行為並びに反倫理的行為再発防止について

懇　親　会

JTA総務・財務本部
本部長　高橋　甫

10：10～11：30 ジュニアテニス選手に必要な栄養指導
JTA強化本部テクニカルサポート委員会

委員　高橋　文子

16：00～

育成に向けてのTENNIS  PLAY & STAYの活用

閉会の挨拶
JTA普及本部

副本部長　西村　覚

開会のご挨拶及びJTA総括

ボブ・ブレット氏
JTA強化本部 副本部長　松岡　修造

JTA強化本部
　　　強化本部長　植田　実
フェドカップ監督　土橋　登志久
デビスカップ監督　岩渕　聡

JTA育成システムの確立

ＪＴＡ車いすテニス委員会
委員　秋田　浩司
委員　桂田　元太郎

16：10～16：40 夢のブラインドテニス～驚愕の世界～

	JTAカンファレンス2018のご案内.pdf
	2018タイムスケジュール20180216